Администрация муниципального образования «Приморское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» мая 2013г.                                                                                                     № 88

[bookmark: _GoBack]«О мерах по усилению пожарной
безопасности на территории МО
«Приморское городское поселение»
в весенне-летний период 2013 года

          В соответствии с Законом РФ от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», областным законом от 06.12.2006 №169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области», Правилами пожарной безопасности в РФ ППБ 01-03, Правилами пожарной безопасности в лесах РФ, Распоряжением Правительства Ленинградской области от 29 апреля 2013 года №180-р, и в целях обеспечения пожарной безопасности и соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период 2013 года на территории МО «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям организаций сельскохозяйственного производства, главам крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам, обладающим правом пользования лесным фондом:
1.1.  Установить строгий противопожарный режим при работе на полях и сельскохозяйственных угодьях, а также в местах расположения  торфяных месторождений и в лесном фонде, до схода сухой травы, запретить применение открытого огня, а также исключить применение других возможных источников зажигания, запретить либо установить соответствующий режим курения;
1.2.  До 01.06.2013 года произвести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к населённым пунктам, на расстоянии не менее 50 метров от крайних строений в населённых пунктах;
1.3.  До 01.06.2013 года произвести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к лесным массивам, на расстоянии не менее 15 метров;
1.4.  Проведение отжигов сухой травы на полях и сельскохозяйственных угодьях производить только после согласования плана отжигов с ОГПН Выборгского района по письменному заявлению и при  получении положительного ответа;
1.5.  План отжигов сухой травы должен быть утверждён руководителем организации (индивидуальным предпринимателем) и включать в себя:
- график проведения отжигов с указанием даты, времени и мест проведения отжигов
- приказ о назначении лиц, ответственных за проведение отжигов;
- схему сельхозугодия, на котором производиться отжиг, с указанием прилегающих населенных пунктов, лесных массивов, торфяных месторождений и расположением защитных минерализованных полос;
- перечень сил и средств, обеспечивающих пожаробезопасное проведение отжига;
- при привлечении к проведению отжига пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники сторонних организаций план должен быть заверен руководителем данной организации;
1.6.  При отжиге необходимо обеспечить опашку места отжига не ближе 50 метров от зданий и сооружений, населённых пунктов, полосою шириной
не менее 3 метров, дежурство во время отжига пожарной или приспособленной для целей пожаротушения техники организации, либо отряда
пожарной охраны Выборгского района, или другой пожарной (приспособленной) техники на договорной основе (по соглашению), а также дежурство необходимого количества сил и средств для ликвидации горения;
1.7.  До 20.10.2013 года провести заблаговременную уборку с полей и сельскохозяйственных угодий в местах примыканий их к населённым пунктам и лесным массивам травы и горючего мусора на расстоянии не менее 50 метров;
2. Гражданам, проживающим и находящимся на территории МО «Приморское городское поселение», старостам поселений, членам садоводческих и огороднических некоммерческих объединений;
2.1. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных месторождений, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках в садоводствах, огородничествах и в населённых пунктах;
2.2. Не допускать сжигания в населённых пунктах, садоводческих объединениях и на частных землевладениях сухой травы и мусора ближе 50 метров от зданий и построек, лесных массивов, а также без постоянного наблюдения. Места сжигания травы и мусора предварительно расчищать от мусора и сухой травы, а затем окапывать, у мест сжигания иметь не менее 2-х ведер (бочку) с водой, или огнетушителей, а также лопату;
2.3.  На индивидуальных участках в населённых пунктах и садоводствах при наличии построек устанавливать на участках бочку с водой или иметь не менее 2-х огнетушителей;
3. Настоящее Постановление опубликовать в средствах массовой информации.

                 Глава администрации                                                   Ю.М. КОРОТУН

Разослано: Дело, сайт, газета «Выборг», ОГПН Выборгского района, ФГКУ «26 отряд ФПС по Ленинградской области,  Прокуратура Выборгского района, Начальнику 101 ОП по Выборгскому району Ленинградской области, СПК «Рябовский», ЗАО «Комсомольское», ООО «Север» , Рогову С.В.